[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_      30.01.2019 № 67              _
                    г. Похвистнево

Об  оценке эффективности реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский  Самарской области на 2018–2022 годы» в 2018 году

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 18.10.2013 № 709 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ», Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский  Самарской области на 2018–2022 годы», за 2018 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района Дудилякову О.А.
3. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
    Глава района                                                   Ю.Ф. Рябов
Пояснительная записка к муниципальной программе

«Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский  Самарской области на 2018–2022 годы»
Согласно методики оценки эффективности реализации муниципальной программы Постановление от 17.05.2017г. № 405 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы»» (с изменениями Постановление от 15.06.2018 № 447, с изменениями Постановление от 17.10.2018 № 810, с изменениями Постановление от 29.12.2018 № 1095) оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы» проводится по следующим направлениям:

1. Оценка достижения плановых значений показателей (Q2- форма 1) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.

Q2=37,2/37,2+332,2675/332,2675+58,17516/58,17516+214,645/214,645+75,86997/75,86997+105/105+98,99288/98,99288+51,84059/51,84059+48,1/48,1 =1
9
0,95≤ Q2≤1,05 – высокая результативность.

2. Оценка полноты финансирования (Q1- форма 2).

Оценка эффективности использования средств бюджета будет тем выше, чем выше уровень достижения плановых значений показателей (индикаторов). Рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период.

Q1=1 – полное финансирование.
В соответствии с методикой оценки эффективности (приложение 7 к Постановлению №709 от 18.10.2013г.) Программа "Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы" за 2018 год имеет высокий уровень эффективности.
В 2018 году проведено Электронных аукционов на электронной торговой площадке «Единая информационная система в сфере закупок» http://zakupki.gov.ru:

№ 0142300014818000113-Приобретение рутокенов.

№ 0142300014818000110-Приобретение основных средств.

№ 0142300014818000109-Приобретение телевизора.

№ 0142300014818000106- Внедрение комплексной системы защиты информации.

№ 0142300014818000104 -Построение СЗПДн в органах местного самоуправления (приобретение технических средств и программного обеспечения, аттестация рабочих мест согласно законодательству).

№ 0142300014818000100 -Внедрение комплексной системы защиты информации.

№ 0142300014818000085 Приобретение расходных материалов.

№ 0142300014818000079 Поставка и установка кондиционера.
№ 0142300014818000005 -Услуги по сопровождению АИС ДД МО.

Остальные закупки осуществляли по муниципальному контракту, согласно  Закону о контрактной системе (закон о госзакупках). «Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ»
Рекомендовать продолжить финансовую поддержку муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский  Самарской области на 2018–2022 годы», в связи с ее высокой значимостью.
Утвержден

                                                                                                                                                      Постановлением Администрации

                                                                                                                                       муниципального района

                                                                                                                          Похвистневский

                                                                                                                                                       от   30.01.2019  №67
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы"

Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА  2018 год (ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД)
	N

строки
	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

измерения
	Значение целевого

показателя
	Процент

выполнения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель: формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, совершенствование информационного взаимодействия органов власти, органов местного самоуправления, бизнеса и гражданского общества, повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг населению, повышение эффективности муниципального управления, разработка и внедрение элементов системы защиты информации муниципальных информационных систем.
	---
	---
	---
	---
	---

	2
	Задача 1:

Развитие и модернизация муниципальной телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение доступности населению современных информационно-телекоммуникационных услуг.
	---
	---
	---
	---
	---

	3
	Целевой показатель 1. Развитие функциональных возможностей официального сайта. Перенос сайта муниципального района Похвистневский Самарской области на единую хостинговую площадку ГБУ СО "РЦУП".
	---
	---
	---
	---
	---

	4
	Целевой показатель 2. Поддержание сайтов органов местного самоуправления в актуальном состоянии.
	---
	---
	---
	---
	---

	5
	Целевой показатель 3. Разработка и принятие нормативно правовой базы  по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления м.р. Похвистневский Самарской области.
	---
	---
	---
	---
	---

	6
	Целевой показатель 4. Развитие и модернизация локальной вычислительной сети (приобретение и ремонт кондиционеров, маршрутизаторов, модемов, сетевого кабеля; прокладка сетевого кабеля в зданиях Администрации района).
	тыс. руб.
	37,2
	37,2
	100
	---

	7
	Целевой показатель 5. Приобретение и техническое сопровождение лицензионного программного обеспечения (приобретение и техническое сопровождение операционных систем, архиваторов, офисных приложений, систем криптографической защиты информации, информационно-справочных систем, хостинг, токенов).
	тыс. руб.
	332,2675
	332,2675
	100
	---

	8
	Целевой показатель 6. Приобретение и техническое сопровождение лицензионного программного обеспечения (приобретение и техническое сопровождение операционных систем, архиваторов, офисных приложений, систем криптографической защиты информации, информационно-справочных систем, хостинг, токенов).
	тыс. руб.
	58,17516
	58,17516
	100
	---

	9
	Целевой показатель 7. Приобретение основных средств (приобретение персональных ЭВМ, оргтехники, печатающих устройств, проекционного экрана, проектора, телевизионной техники, систем хранения данных, внешних жестких дисков).
	тыс. руб.
	214,645
	214,645
	100
	---

	10
	Целевой показатель 8. Приобретение основных средств (приобретение персональных ЭВМ, оргтехники, печатающих устройств, проекционного экрана, проектора, телевизионной техники, систем хранения данных, внешних жестких дисков).
	тыс. руб.
	75,86997
	75,86997
	100

	11
	Целевой показатель 9. Приобретение расходных материалов и комплектующих к оргтехнике.
	тыс. руб.
	105
	105
	100

	12
	Целевой показатель 10. Приобретение расходных материалов и комплектующих к оргтехнике.
	тыс. руб.
	98,99288
	98,99288
	100

	13
	Задача 2. Совершенствование информационно-технической инфраструктуры в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области посредством внедрения информационных систем.
	---
	---
	---
	---
	---

	14
	Целевой показатель 11. Развитие в муниципальном районе Похвистневский Самарской области системы единого электронного документооборота (приобретение устройств хранения ключей шифрования).
	---
	---
	---
	---
	---

	15
	Целевой показатель 12. Техническое обеспечение АРМ "ГИС ИнГЕО" - (приобретение технических средств и программного обеспечения).
	---
	---
	---
	---
	---

	16
	Задача 3. Разработка и внедрение элементов системы защиты информации муниципальных информационных систем.
	---
	---
	---
	---
	---

	17
	Целевой показатель 13 Внедрение комплексной системы защиты информации (приобретение антивирусных средств защиты, сетевых экранов, прокси-серверов).
	тыс. руб.
	51,84059
	51,84059
	100
	---

	18
	Целевой показатель 14. Обучение специалистов в области защиты информации.
	---
	---
	---
	---
	---

	19
	Целевой показатель 15. Построение СЗПДн в органах местного самоуправления (приобретение технических средств и программного обеспечения, аттестация рабочих мест согласно законодательству).
	тыс. руб.
	48,1
	48,1
	100
	---

	20
	Задача 4. Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг населению.
	---
	---
	---
	---
	---

	21
	Целевой показатель 16. Обеспечение реализации перехода на предоставление муниципальных услуг в электронном виде.
	---
	---
	---
	---
	---

	22
	Целевой показатель 17. Правовая экспертиза и внесение изменений в действующие муниципальные нормативные акты с целью выявления и исключения норм, препятствующих предоставлению муниципальных услуг в электронном виде.
	---
	---
	---
	---
	---

	23
	Целевой показатель 18. Размещение сведений о государственных (муниципальных) услугах на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).
	---
	---
	---
	---
	---

	24
	Задача 5. Повышение квалификации сотрудников органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области в области использования информационных технологий.
	---
	---
	---
	---
	---

	25
	Целевой показатель 19. Обучение муниципальных служащих в области ИКТ на специализированных курсах.
	---
	---
	---
	---
	Q2=1

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы"

ЗА  2018 год (ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД)

	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт
	процент

выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	1022,09110
	1022,09110
	100

	2
	местный бюджет
	1022,09110
	1022,09110
	100

	3
	в том числе субсидии из местного бюджета

	Q1=1

	4
	областной бюджет

	5
	внебюджетные источники